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Małgorzata Siedlaczek
Muzeum Narodowe w Lublinie

Muzeum bez barier. Dostępność Muzeum Narodowego w Lublinie 
dla osób z niepełnosprawnością wzroku i słuchu

Od kilku lat Muzeum Lubelskie (obecnie Mu-
zeum Narodowe) w Lublinie aktywnie włącza się 
w udostępnianie swoich zbiorów, wystaw oraz 
oferty kulturalno-edukacyjnej osobom z różnymi 
niepełnosprawnościami. Co prawda, już wcześniej 
Dział Edukacji prowadził zajęcia z udziałem osób 
niewidomych, niesłyszących czy z niepełnospraw-
nością intelektualną, jednak działalność ta nie 
była tak usystematyzowana jak w chwili obecnej, 
a ponadto odbywała się wyłącznie intuicyjnie, bez 
uprzedniego przeszkolenia pracowników oraz bez 
wykorzystania specjalistycznych udogodnień. 

Znacząca zmiana nastąpiła w 2016 roku, kiedy 
warszawska Fundacja Kultury Bez Barier zaprosi-
ła naszą instytucję do udziału w projekcie „Włącz 
ich w kulturę!”. Dzięki dofinansowaniu ze środ-
ków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego kilkunastu pracowników merytorycznych 
zostało przeszkolonych w zakresie obsługi zwie-
dzających z niepełnosprawnością wzroku, słuchu 
i ruchu. Przez trzy dni bardzo intensywnego szko-
lenia, prowadzonego przez ekspertów z zakresu 
dostępności oraz osoby bezpośrednio dotknięte 
niepełnosprawnością, muzealnicy poznali zarów-
no potrzeby, jak i ograniczenia tych trzech grup, 
ale przede wszystkim uświadomili sobie istnie-
nie różnego rodzaju barier, które uniemożliwiają 
osobom z dysfunkcjami pełne i satysfakcjonują-
ce uczestnictwo w kulturze. Dzięki warsztatowej 
formie szkolenia oraz możliwości „zanurzenia się 

w niepełnosprawność”, czyli wejścia w rolę osób 
niewidomych, niesłyszących czy poruszających się 
na wózkach, uczestnicy dużo szybciej zrozumieli, 
jak ważne i potrzebne jest odpowiednie przygoto-
wanie instytucji kultury pod kątem tak zróżnico-
wanego grona odbiorców. 

Na szkoleniu zostały także omówione sposo-
by niwelowania istniejących barier oraz unikania 
tych potencjalnych, a co za tym idzie zwiększania 
dostępności muzeum dla osób z niepełnospraw-
nościami. Dodatkowym efektem współpracy 
z Fundacją Kultury bez Barier było stworzenie 
pierwszych udogodnień w postaci audiodeskryp-
cji1 i tyflografik2 dla osób niewidomych do wy-
branych dzieł sztuki, a także wideowizytówki mu-
zeum w języku migowym dla osób niesłyszących. 
Szkolenie to zapoczątkowało nowy etap w dzia-
łalności muzeum na rzecz udostępniania oferty 
edukacyjnej osobom z niepełnosprawnościami, 
a jego rezultatem był lawinowy wręcz wzrost licz-
by przedsięwzięć i projektów skierowanych do tej 
grupy odbiorców. Najważniejsze działania zostaną 
omówione w dalszej części artykułu.

Dotknij Historii – warsztaty muzealne dla dzieci 
niewidomych i niedowidzących

Ośmieleni i zachęceni do działania poprzez 
udział w opisanym powyżej szkoleniu pracownicy 
Działu Edukacji nawiązali kontakt ze Specjalnym 
Ośrodkiem Szkolno-Wychowawczym [SOSW] 
dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnych im. 
Profesor Zofii Sękowskiej w Lublinie w celu pod-
jęcia ścisłej współpracy przy tworzeniu programu 
edukacyjnego dla osób z niepełnosprawnością 
wzroku. Wraz z pedagogami z tej placówki udało 
się stworzyć i zrealizować pilotażowy cykl warsz-
tatów dla dzieci i młodzieży niewidomych i nie-
dowidzących, w którym wzięło udział 30 uczniów 
ze szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponad-

1 Audiodeskrypcja – werbalny opis treści wizualnych, 
np. przedmiotów czy dzieł sztuki, których osoby niewido-
me nie są w stanie samodzielnie zobaczyć. 

2 Tyflografika – graficzne odwzorowanie danego 
obiektu w postaci rysunku wypukłego, który osoba niewi-
doma poznaje poprzez dotyk.

Zajęcia edukacyjne dla dzieci i młodzieży z niepełnospraw-
nością wzroku w ramach projektu „Dotknij Historii”, 2016, 

fot. Małgorzata Siedlaczek



173

M
ał

go
rz

at
a 

Si
ed

la
cz

ek
, M

uz
eu

m
 b

ez
 b

ar
ier

. D
os

tę
pn

oś
ć 

M
uz

eu
m

 N
ar

od
ow

eg
o 

w
 L

ub
lin

ie 
dl

a 
os

ób
 z

 n
iep

ełn
os

pr
aw

no
śc

ią
 w

zr
ok

u 
i s

łu
ch

u

gimnazjalnych. Uczestnicy mogli zapoznać się 
z historią Zamku Lubelskiego oraz najważniejszy-
mi eksponatami ze zbiorów Muzeum Narodowe-
go w Lublinie. Dzięki dofinansowaniu projektu 
ze środków Narodowego Centrum Kultury w ra-
mach programu „Bardzo Młoda Kultura”, zostały 
zakupione materiały edukacyjne dostosowane do 
zdolności poznawczych uczestników, szczególnie 
aktywizujące zmysł dotyku i słuchu – tyflografiki, 
druki reliefowe oraz druki z alfabetem Braille’a. 
Udział w warsztatach był bezpłatny. 

Ten pierwszy świadomy kontakt z odbiorcami 
z dysfunkcją wzroku pozwolił wypróbować zdoby-
tą wiedzę w praktyce oraz przekonać się o słusznie 
obranym kierunku udostępniania naszej instytucji 
osobom niewidomym i niedowidzącym. Współ-
praca z SOSW przerodziła się z czasem w trwałe 
partnerstwo i trwa nieprzerwanie do dziś, z tym że 
grupa odbiorców powiększyła się o osoby z innymi 
niepełnosprawnościami – słuchu, ruchu czy inte-
lektualną.

Konkurs plastyczno-literacki „Zamek Lubelski 
na przestrzeni dziejów”

Kolejny projekt związany był z przypadającym 
w roku 2017 jubileuszem 700-lecia nadania Lubli-
nowi prawa miejskiego. Z tej okazji zorganizowany 
został konkurs plastyczno-literacki skierowany do 
dzieci i młodzieży z dysfunkcjami wzroku, słuchu, 
ruchu oraz niepełnosprawnością intelektualną 
z terenu województwa lubelskiego. Był to pierwszy 
organizowany przez Muzeum konkurs dedykowa-
ny wyłącznie osobom z niepełnosprawnościami, 
a  jego celem było nie tylko włączenie tej grupy 
w  grono pełnoprawnych odbiorców kultury, ale 
także zapoznanie się z lokalnym środowiskiem 
osób z dysfunkcjami oraz jego integracja. 

Konkurs realizowano w dwóch kategoriach 
– plastycznej i plastyczno-literackiej, zróżnico-
wanych ze względu na wiek uczestników. Wyko-
nanie prac konkursowych poprzedzone zostało 
serią zajęć warsztatowych dla dzieci i młodzieży. 
Warsztaty odbyły się zarówno w siedzibie Muzeum 
Lubelskiego, jak i w Dziecięcym Szpitalu Klinicz-
nym w Lublinie, którego podopieczni ze wzglę-
du na przewlekłe, ciężkie choroby, nie mogliby 
uczestniczyć w zajęciach na terenie Muzeum. 
W konkursie wzięło udział blisko 70 osób, zaś jego 
zwieńczeniem była gala rozdania nagród z udzia-
łem wszystkich uczestników i ich opiekunów oraz 
wystawa nagrodzonych prac.  

W kolejnych latach (2017–2019) Muzeum 
Narodowe w Lublinie współpracowało w dalszym 

ciągu z Fundacją Kultury bez Barier przy inicjowa-
nych przez nią projektach, takich jak m.in. „War-
szawski Tydzień Kultury bez Barier”, przemiano-
wany później na „Warszawski Festiwal Kultury bez 
Barier”. Jest to doroczne wielkie święto organizo-
wane na cześć dostępności instytucji kultury nie 
tylko z Warszawy, gdzie zrodziła się idea festiwalu, 
ale też muzeów, kin, teatrów i galerii z całej Polski, 
które odważyły się wykonać pierwszy krok w stro-
nę niwelowania barier w dostępie do kultury dla 
osób z niepełnosprawnościami. W programie Mu-
zeum znalazły się m.in.: bezpłatne oprowadzanie 
z audiodeskrypcją, a także warsztaty i inne zaję-
cia edukacyjne. Jednak największym zaintere-
sowaniem cieszyło się oprowadzanie kuratorskie 
w języku migowym po wystawie czasowej „Pablo 
Picasso – wizerunek wielokrotny”. 

Innym przykładem włączania się w ogólno-
polską akcję dostępności jest projekt „Czytanie 
Obrazów”, który polega na udostępnieniu ko-
lekcji polskich muzeów i galerii osobom z nie-
pełnosprawnością sensoryczną poprzez stronę 
internetową www.czytanieobrazow.pl oraz apli-
kację na urządzenia mobilne. W ramach pro-
jektu digitalizowane są obiekty muzealne, do 
których dodatkowo powstają audiodeskrypcje, 
filmy w polskim języku migowym oraz z napisami 
czy opisy w tekście łatwym do czytania dla osób 
z niepełnosprawnością intelektualną. Do tej pory 

Warsztaty ceramiczne dla osób niesłyszących podczas „Kul-
turalnego Rajdu bez Barier”, 2017 r., fot. Piotr Maciuk
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na portalu zamieszczono 18 obiektów z naszego 
Muzeum, a rokrocznie liczba ta wzrasta, przyczy-
niając się do tworzenia największej bazy ekspona-
tów muzealnych z polskich muzeów dostępnych 
dla wszystkich.

Zakup sprzętu i wyposażenia 

W latach 2017–2018 pracownikom Działu 
Edukacji dwukrotnie udało się uzyskać dofinan-
sowanie ze środków Ministerstwa Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego w ramach programu „Infra-
struktura Kultury” na zakup sprzętu i wyposażenia 
na potrzeby prowadzenia działalności kulturalnej 
dla osób z niepełnosprawnością wzroku i słuchu. 
Łączna kwota dofinansowania wyniosła 85 000 zł. 
W ramach dwóch projektów został zakupiony 
specjalistyczny sprzęt, który nie tylko zwiększył 
dostępność oferty kulturalnej, ale także znacząco 
wpłynął na jej atrakcyjność dzięki zastosowaniu 
nowoczesnych technologii. 

Udogodnienia dla osób niewidomych

Dzięki wymienionym projektom osoby z nie-
pełnosprawnością wzroku w trakcie zwiedzania 
Muzeum Narodowego w Lublinie mogą obecnie 
korzystać z następujących udogodnień: 

a) audiodeskrypcje i tyflografiki 

W kasie muzealnej udostępnionych jest 10 ze-
stawów dla osób niewidomych i niedowidzących, 
które składają się z audioprzewodnika z audiode-
skrypcjami, słuchawką na jedno lub dwoje uszu 
oraz tyflografikami przedstawiającymi wybrane 
eksponaty muzealne. Zestawy można pobrać bez-
płatnie na czas zwiedzania. W trakcie przemiesz-
czania się pomiędzy ekspozycjami konieczna jest 
jednak pomoc osoby towarzyszącej lub opiekuna 
ekspozycji, ponieważ trasy zwiedzania nie są ozna-
kowane specjalnymi prowadnicami. 

b) mapa tyflograficzna Kaplicy Trójcy Świętej 

Osoby z dysfunkcją wzroku mogą bliżej poznać 
najcenniejszy zabytek Wzgórza Zamkowego – Ka-
plicę Trójcy Świętej. Do tej pory było to niemożli-
we. O wyjątkowości Kaplicy świadczy połączenie 
gotyckiej architektury i bizantyjsko-ruskich fre-
sków znajdujących się na ścianach i sklepieniu. 
Ten unikatowy zabytek można więc podziwiać 
przede wszystkim, jeśli nie wyłącznie, przy użyciu 
zmysłu wzroku. Zabytkowych murów nie można 
dotykać ze względów konserwatorskich, dlatego 

zwiedzający niewidomi są pozbawieni możliwości 
poznania dotykiem kształtu tej średniowiecz-
nej budowli, nie mówiąc już o poszczególnych 
scenach i malowidłach, które ułożone są w ści-
śle określonym porządku i hierarchii ważności. 
Z  tego powodu powstała specjalna mapa tyflo-
graficzna Kaplicy, dzięki której osoby z dysfunk-
cją wzroku mogą zapoznać się z architekturą oraz 
rozmieszczeniem fresków na ścianach. Co więcej, 
mapa została również udźwiękowiona przy użyciu 
specjalistycznych etykiet, które są odczytywane 
za pomocą urządzenia PenFriend, dostępnego na 
miejscu. Najbardziej dociekliwi zwiedzający mogą 
więc poznać wszystkie sceny oraz wysłuchać peł-
nej audiodeskrypcji dotyczącej Kaplicy.

c) kopie obiektów wykonane na drukarce 3D 

W trakcie zwiedzania Muzeum z przewod-
nikiem oraz w czasie zajęć edukacyjnych osoby 
z dysfunkcją wzroku mają możliwość poznawania 
dzieł sztuki nie tylko poprzez słuchanie opowie-
ści przewodnika, ale także poprzez zmysł dotyku. 
Wcześniej udostępniane do dotykania były przede 
wszystkim kopie zabytków, a w bardzo rzadkich 
przypadkach i za zgodą konserwatora – oryginały. 
Dzięki zakupowi skanera, służącego obrazowaniu 
trójwymiarowemu, oraz drukarki 3D możemy te-
raz samodzielnie wykonywać dokładne kopie za-

Warsztaty ceramiczne dla osób niewidomych podczas „Kul-
turalnego Rajdu bez Barier”, 2017 r., fot. Piotr Maciuk
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bytków, które służą następnie jako materiały dy-
daktyczne do zajęć. 

d) podpisy i informatory w alfabecie Braille’a 

W ramach projektu zakupiona została również 
drukarka brajlowska, dzięki której można łatwo 
przygotować podpisy do eksponatów bądź krótkie 
teksty informacyjne na ich temat, a także instruk-
cje obsługi urządzeń dla osób niewidomych. 

Udogodnienia dla osób z niepełnosprawnością 
słuchu

a) pętle indukcyjne 

Z myślą o osobach słabosłyszących, posługu-
jących się aparatami słuchowymi, zakupiono dwa 
systemy wspomagania słuchu (tzw. pętle induk-
cyjne) poprawiające komfort słyszenia. Pętla sta-
nowiskowa została zamontowana w kasie i sklepi-
ku muzealnym, co zostało specjalnie oznakowane 
uniwersalnym symbolem dostępności, druga zaś 
pętla – przenośna – może być używana w dowol-
nej przestrzeni muzealnej, np. w trakcie wydarzeń 
takich jak wernisaże, prelekcje czy projekcje fil-
mowe.

Osoby słabosłyszące mogą również wypożyczyć 
audioprzewodniki po Muzeum wraz z indywidu-
alnymi pętlami indukcyjnymi, które podłącza się 
do urządzenia, zamiast tradycyjnych słuchawek, 
i  które znacząco wpływają na poprawę odbioru 
nagranych informacji dźwiękowych.

b) tablety z informatorami oraz filmami w języku 
migowym 

Osoby głuche z kolei mogą wypożyczyć na czas 
zwiedzania Muzeum Narodowego w Lublinie ta-
blety, na których znajdują się informacje tekstowe 
dotyczące instytucji oraz ekspozycji stałych, a tak-

że filmy o wybranych wystawach w polskim języku 
migowym. 

Wszystkie opisane wyżej udogodnienia zostały 
zebrane w Informatorze na temat dostępności Mu-
zeum Lubelskiego dla osób z niepełnosprawnościami, 
który w wersji elektronicznej jest zamieszczony na 
stronie internetowej Muzeum3. Znajdują się tam 
także podstawowe informacje na temat instytucji, 
plan Muzeum oraz oferta edukacyjna, co pozwala 
na odpowiednie przygotowanie się do wizyty i wy-
bór najdogodniejszej opcji zwiedzania dla osób 
z różnym typem dysfunkcji. 

Zakończenie

W artykule przedstawione zostały jedynie wy-
brane działania podejmowane przez pracowników 
Działu Edukacji Muzeum Narodowego w Lublinie 
na rzecz osób z niepełnosprawnością wzroku i słu-
chu. W żadnej mierze nie wyczerpują one tematu 
dostępności Muzeum dla tej grupy odbiorców. Co 
więcej, oferta kulturalno-edukacyjna skierowana 
do zwiedzających z dysfunkcjami cały czas ewo-
luuje i zmienia się pod wpływem zdobywanych 
doświadczeń, konsultacji z osobami dotkniętymi 
niepełnosprawnością, a także dzięki licznym szko-
leniom, w których uczestniczą poszczególni edu-
katorzy i kuratorzy. Muzeum Narodowe w  Lub-
linie współpracuje także z różnymi instytucjami 
i organizacjami wspierającymi osoby z niepeł-
nosprawnościami, m.in. z Centrum Aktywizacji 
Osób Niepełnosprawnych na Katolickim Uni-
wersytecie Lubelskim, Polskim Związkiem Nie-
widomych czy Fundacją Aktywnej Rehabilitacji, 
wspólnie starając się tworzyć muzeum bez barier.

3 http://www.muzeumlubelskie.pl/images/media/
grp15/file/informator%20dost%C4%99pno%C5%9Bci.
pdf [dostęp: 23.07.2020].

Mapa tyflograficzna Kaplicy Trójcy Świętej,  
fot. Małgorzata Siedlaczek

Oprowadzanie w języku migowym po wystawie „Pablo Picas-
so – wizerunek wielokrotny”, 2017 r., fot. Dorota Awiorko




